14. ΛΤ. τὸν. 15. ΑΕΓ: καριόπετα. Ε: Ετεῖν. (πρό Ζε). 16. Ατ [π. τετρά] Ιαρ. τὸ. Ετεῖν (Ιαρ.). τὸ. 21. Α: Ιαραι. (πρό Μενοῦ). 22. ΑΕΓΤ [π. τετρ. άρ. 24. ΑΕΓ: Αιμούν] (bis). 26. ΑΕΓ^a (π. Αμοφ.) λέτρα. ΑΕΓ: καὶ θετεῖ.

14. Des guerres du Seigneur, etc. Septante : « ton lit dans le livre : la guerre du Seigneur a consumé Zoob et les torrents d'Arnon ».

15. Hébreu : « Et le cours des torrents qui tendent vers le plateau (nommé) Ar et s'inclinent vers la frontière de Moab ».

16. De ce lieu parut un puits. Septante : « et là est un puits ». — De l'eau. Les Septante ajoutent : « boire ».

III. La 40^e année (XX-XXXVI). — 2° Victoires d'Israël (XXI).

bellorum Dómini :

Litterae bellorum Dómini:

Sicut fecit in mari Rubro,
sic fletet in torrentibus Arnon.
15 Scopuli torrentium inclinati sunt,
ut requiescerent in Ar,
et recimberentur in finibus Moabit.

¹⁶ Ex eo loco appáruit pütus,
super quo locutus est Dóminus ad
Moysen : « Congregá pöpulum, et dabo
ei aquam. ¹⁷ Tunc ceciné Israel car-
men istud :

Ascedat pütus, concinebat :

¹⁸ Pütus, quem foderunt principes,
et paraverunt duces multitudinis
in datore legis, et in báculis suis.

De soliditate, Matthána. ¹⁹ De Stationes variis.

Matthána in Nahalíel : de Nahalíel in Bamoth.²⁰ De Bamoth, vallis est in Bamoth.

²⁰ Du sommet de Phasga, qui regarde contre le désert.

²¹ Misiit autem Israel nuntios ad Schon regem Amorrahórum dicentes :

²² Obsecro ut transire mihi licet per terram tuam : non declinábitus in agros et vineas, non bibémus aquas ex pütis, via régia gradiorum, donec transseimus terminos tuos.

²³ Qui concederet noluit ut transiret Israēl per fines suos : quin pótius exsrévit congregátio, egrésus est obviam in désertum, et venit in Jasa, pugnavit contra eum.²⁴ A quo periculiss est in ore gladii, et possestā est terra ejus ab Arnon usque Jeboc, et filios Ammon : quis fortī presidio tenebant termini Ammonitārum.

²⁵ Tulus ergo Israel omnes civitatis ejus, et habitavit in ubribus Amorrahī, in Hésébon scilicet, et viculis ejus.

²⁶ Urbs Hésébon fuit Schon regis

Amorrahī, qui pugnávit contra regem Moab : et tulus omnem terram,

longam perduit, ainsi qu'un certain nombre d'autres livres cités au cours de l'Ancien Testament. C'était probablement un recueil dans lequel on rassemblait les chroniques et des récits relatifs aux combats livrés par les Israélites.

15. Ar, ou Ar-Moab, sur la rive gauche de l'Arnon, presque vis-à-vis d'Arôer.

16. Ab abscondit, à l'est de la tribu de Ruben.

17. Israèle à l'est des Bihorim : avaient été de lutte contre les Iouménos, qui étaient « leurs frères », mais les Amorrahés, comme tous les Chanaanites, étaient venus à l'est du fleuve, aujdhui cependant d'Arôer.